令和２年度

越知町農業委員会臨時総会議事録

      令和２年７月２０日

 令和２年度 越知町農業委員会臨時総会会議録

令和 2年 7月 20日越知町農業委員会臨時総会を越知町役場 3階大会議室に召集された

1 会議日 令和 2年 7月 20日（月）午後 3時 00分～午後 4時 20分

2 出席委員（8名）

   須内 啓次、和田 昌夫、箭野 正昭、岡林 富士男、吉田 由太郎

大原 典子、藤田 一夫、吉田 忠

欠席委員（2名）

大原 利武  橋詰 節

  事務局職員出席者（3名）

   局長 田村 幸三   農政係長 橋村 和佳   主事 西岡 亨

本会に出席を求めたもの

   越知町長  小田 保行

3 議事

  議案第 8号 越知町農業委員会農地利用最適化推進委員の選任について

4 その他

5 閉会

開会及び会議   午後 3時 00分

事務局長  本日は越知町農業委員会臨時総会にお集まりいただきましてありがとう

ございます。農業委員会事務局長の田村と申します。

昨日で農業委員が任期満了となりまして、本日から新しい農業委員さんで

の委員会が始まります。

      まず、辞令の交付式を行いますので、名前を呼ばれた方は前のほうにお進

みください。

越知町長

小田保行  （辞令交付）

      須内啓次、和田昌夫、箭野正昭、岡林富士男、吉田由太郎、大原典子、

藤田一夫、吉田忠

事務局長  大原利武さんと橋詰節さんは本日欠席の連絡を受けておりますので、辞令

は後日交付します。以上を持ちまして、辞令の交付式を終了いたします。

続きまして、越知町農業委員会臨時総会を開催したいと思います。

まず始めに、越知町長より挨拶をお願いします。

（越知町長 小田保行挨拶）

事務局長  ありがとうございます。町長はこの後、公務がありますので、これにて

退席させていただきます。

（越知町長 小田保行退室）

事務局長  それでは、会長が決まるまで事務局で進行させていただきます。会長が決

まり次第、進行を会長に移行したいと思いますので、よろしくお願いしま

す。まず、会長を職務代理者の選任です。会長につきましては、委員の互

選によって選出するとなっております。方法はいかがいたしましょうか。

推薦、投票などありますが。

（須内啓次委員を推薦する声）

事務局長  先ほど、須内さんを推薦したいとの声が上がりましたが、いかがでしょう

か。皆様、賛成でしょうか。

（全員挙手）

事務局長  一同賛成のようですが、須内さんよろしいでしょうか。

農業委員  はい、よろしくお願いします。

事務局長  それでは、会長は須内啓次さんにお願いしたいと思います。続きまして、

職務代理者の選任です。同じく、推薦、投票の形になりますがいかがいた

しましょう。

      （和田昌夫委員を推薦する声）

事務局長  先ほど和田昌夫さんとの声が上がりましたが皆さんどうですか。

（委員口々に）賛成

事務局長  それでは和田さんよろしくお願いします。越知町農業委員会会長につきま

しては須内啓次さん、職務代理者につきましては和田昌夫さんにお願いし

ます。会長と職務代理者になられました須内さんと和田さん、一言挨拶お

願いします。

      （会長 須内啓次委員挨拶）

      （職務代理者 和田昌夫委員挨拶）

事務局長  ありがとうございます。よろしくお願いします。議事は会長に代わります。

会長は議長席にお進みください。

会  長  ここからは私が進行していきたいと思います。次は担当地区の決定です。

事務局、説明お願いします。

事 務 局  お配りしている担当地区一覧をご覧ください。これは推進委員さんの地区

ごとに 5つに分けています。農業委員会前期という欄に前回担当していた

だいていた方のお名前を入れています。退任された委員さんもおりますの

で、担当地区を決め直していただきたいです。

事務局長  野老山地区は引き続き吉田由太郎委員にお願いしたいです。横畠地区も現

状通り橋詰委員、大原利武委員、和田委員にお願いできたらと思っていま

す。明治地区も岡林委員にお願いしたいと思います。越知地区は退任され

た委員さんもいますので見直しが必要です。大桐地区も定員に対して人数

が足りていませんので、検討が必要かと思います。

事 務 局  大桐地区は農業委員さん 2名の配置でしたが、山﨑耕助委員がお亡くなり

になられまして、その後、箭野委員がひとりで受け持ってくれていました。

人数の多い越知地区の委員さんに大桐地区の一部を受け持っていただい

て箭野委員の負担を軽減できたらと思いますが、どなたか担当していただ

けませんでしょうか。

      （担当地区協議）

事務局長  担当地区が決定しましたので、発表します。越知地区は小舟、1区、11区、

山室を藤田委員、2区から 5区までを吉田忠委員、6区から 10区を大原典

子委員、宮地上下、柴尾を須内委員に担当していただきます。野老山地区

は吉田委員が担当です。大桐地区は 12 区、五味が藤田委員、大平、中大

平、桐見川、佐之国、南ノ川、小日浦、堂林は箭野委員が担当です。横畠

地区は今成、小浜、堂岡が橋詰委員、後山、栂ノ森、本村が大原利武委員、

筏津、深瀬、稲村、柚ノ木、袖野、栗ノ木、薬師堂、清水が和田委員の担

当となりました。明治地区は引き続き岡林委員に担当していただきます。

状況によっては変更もあるかもしれませんが、ひとまずこれで決定します。

よろしくお願いします。

会  長  それでは本日の署名委員の報告です。本日は箭野委員、藤田委員お願いし

ます。

      続きまして、議題に移ります。議案第 8号越知町農業委員会農地利用最適

化推進委員の選任についてです。事務局お願いします。

事 務 局  はい、今から議案を配りますので、こちらご覧ください。本日の議案は

1件のみで、農地利用最適化推進委員の選任についてということになりま

す。農地利用最適化推進委員は農業委員会で選任されるということになっ

ております。町内を 5つの地区に分けて募集しました結果、越知地区は岡

義雄さん、横畠地区は片岡政彦さん、明治地区は片岡久一郎さん、野老山

地区は濱田學さん、桐見川地区は斎藤信夫さんに応募していただきました。

推進委員さんはこの方達でよいかということを審議していただきたいと

思います。

会  長  ただいま説明がありましたが、皆さんいかがでしょうか。

（委員口々に）問題ありません。

会  長  それでは採決に移ります。議案第 8号に賛成の方は挙手お願いします。

      （全員挙手）

会  長  はい全員です。農地利用最適化推進委員は以上 5名の方に決定いたしまし

た。一旦小休します。

      （農地利用最適化推進委員入室）

会  長  正場に戻します。

事務局長  今からおひとりずつ名前を呼びますので、呼ばれた方は前にお進みくださ

い。

会長 須内啓次

（委嘱状交付）

      岡義雄、片岡久一郎、濱田學、斎藤信夫

事務局長  なお、横畠地区の片岡政彦委員は所用により本日欠席されております。

会  長  本日の議題は以上です。その他に移ります。小休します。

           閉会  午後 4時 20分